

## Antwoord op feitelijke vragen CU-fractie over GREX Waterdunen - 19435008

Algemeen:

In 2016 is een duidelijke knip aangebracht tussen de uitvoeringsfase en beheerfase. Dit heeft ook invloed op de manier waarop risico's verwerkt worden. Risico's met betrekking tot de beheerfase zijn opgenomen in de provinciale risicoparagraaf en meegenomen in de berekening van het weerstandsvermogen. Risico's met betrekking tot de uitvoeringsfase moeten worden opgevangen binnen het projectbudget zijnde de GREX en dan in het bijzonder binnen de post onvoorzien. Alle risico's (zowel beheer als uitvoering) worden conform het risicomanagementbeleid verwerkt. Dit betekent dat per risico rekening wordt gehouden met drie scenario's (best case, most likely en worst case). Bij risico's is er altijd sprake van een bepaalde mate van onzekerheid. Vanuit het project zetten we vanzelfsprekend in op het beheersen van onzekerheden en inzichtelijk maken ervan.

Vraag 1:

Er wordt gezegd dat: Gezien het risico van het definitief openen van de getijdenduiker in relatie tot het waterbezwaar, is de kans aanwezig dat er aanvullende maatregelen moeten worden getroffen en dat deze mogelijk financiële consequenties hebben die niet gedekt kunnen worden uit de post onvoorzien. Mijn vraag: hoe wordt dit risico in kans en omvang ingeschat en vind ik dit risico terug in de berekening van het weerstandsvermogen?

**Antwoord:**

Over de omvang van individuele risico's wordt geen nadere informatie verstrekt, omdat dit de positie van de provincie kan schaden in lopende of toekomstige onderhandelingen. Dit risico komt tevens niet terug bij de berekening van het weerstandsvermogen omdat het betrekking heeft op de uitvoeringsfase en binnen de GREX opgevangen wordt. De post onvoorzien staat onder druk omdat van de totale post onvoorzien het overgrote deel nodig is voor het afdekken van risico's (dit staat in de onder geheimhouding ter inzage gelegde bijlage) en de vrije ruimte binnen deze post zeer beperkt is. We houden een slag om de arm omdat de uiteindelijk te nemen maatregelen nog niet bekend zijn/onderzocht worden en er dus geen sprake is van volledige zekerheid.

Vraag 2:

Dan staat er onder beheer en onderhoud dat de provincie Zeeland (mede) risicodragers is van de inlaatkreek en zandvang.  
Zelfde vraag als hierboven.

**Antwoord:**

Over de omvang van individuele risico's wordt geen nadere informatie verstrekt, omdat dit de positie van de provincie kan schaden in lopende of toekomstige onderhandelingen. Dit risico wordt overigens meegenomen in de berekening van het weerstandsvermogen omdat het betrekking heeft op de beheerfase van Waterdunen. Het maakt geen onderdeel uit van de risico's die binnen de GREX afgedekt moeten worden. De meest recente risicoparagraaf laat zien dat het weerstandsvermogen voldoet aan de door PS gestelde normen om de provinciale risico's op te vangen.